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1. Úvod
Každý podnikatel vykonává svou podnikatelskou činnost za účelem dosažení určitého

primárního cíle, za který lze obecně považovat tvorbu hodnoty, ať už je tato hodnota

měřena ziskem, rentabilitou nebo nově vytvořenou hodnotou podniku. Činnost, kterou

podnikatel uskutečňuje, lze obecně rozčlenit do dílčích činností (hovoří se také o

funkcích podniku) v závislosti na charakteru podnikatele. Mezi základní činnosti

bezesporu patří činnost zásobovací, výrobní, prodejní, personální, investiční a finanční.

Posledními dvěmi uvedenými činnostmi se zabývá finanční řízení (management)

podniku, jehož hlavním úkolem je jednak opatřování kapitálu (činit finanční rozhodnutí)

a jednak rozhodovat o jeho umístění (činit investiční rozhodnutí). Výsledkem takto

učiněných rozhodnutí je určitá majetková a kapitálová struktura podniku, přičemž právě

o struktuře kapitálové tato diplomová práce především pojednává.

Práce je rozčleněna do osmi základních částí. Po první uváděcí částí, následuje část

druhá a třetí, které jsou zaměřeny na vymezení základních pojmů. V části druhé jsou

vymezeny pojmy podnik, podnikatel a podnikání, jelikož se tyto pojmy prolínají celou

prací, přičemž zejm. nahlížení na pojem podnik se v ekonomickém pojetí výrazně

odlišuje od pojetí právního. Jelikož se práce zabývá kapitálovou strukturou, která

současně úzce souvisí se strukturou majetkovou, jsou v části třetí vymezeny jednotlivé

základní součásti majetkové a kapitálové struktury (dlouhodobý a oběžný majetek,

vlastní a cizí kapitál apod.). Ačkoliv většina v této práci použitých pojmů je alespoň

v hrubých rysech v patřičných oddílech vymezena, není je možné vzhledem k zaměření

a rozsahu práce vymezit či definovat všechny, a proto by čtenář práce měl být

obeznámen alespoň se základy podnikové ekonomiky a účetnictví.

Problematika optimalizace kapitálové struktury je uvedena v části čtvrté přehledem

hlavních teorií, které se optimální kapitálovou strukturou zaobírají, přičemž větší

prostor je ponechán představení pouze svým způsobem přelomových teorií, zejm.

modelům Mertona Millera a Franca Modiglianiho.
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Na teoretické uvedení do problematiky optimální kapitálové struktury navazuje část

pátá charakteristikou a rozborem nejdůležitějších faktorů, které by měl finanční

manager při každém finančním rozhodnutí zohledňovat a které tedy mají zásadní vliv na

formování kapitálové struktury podniku. Značná pozornost je věnována nákladům na

kapitál, jakožto jednomu z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících volbu kapitálové

struktury, a postupu výpočtu těchto nákladů. Mezi faktory, které jsou v práci rovněž

podrobněji charakterizovány, patří zejm. efekt finanční páky a vliv (resp. vztah)

majetkové struktury podniku na strukturu kapitálovou. Zvláštní kapitola je rovněž

věnována shrnutí hlavních výhod a nevýhod používání cizího kapitálu ve srovnání

s kapitálem vlastním a také vzájemnému srovnání financování krátkodobým a

dlouhodobým kapitálem.

Část šestá se zaobírá hlavními formami financování podnikatelů, zejm. úvěrovým

financováním a financováním prostřednictvím emisí dluhopisů a akcií. Větší pozornost

je věnována aktuální právní úpravě těchto jednotlivých forem financování, zejm. právní

úpravě smlouvy o úvěru a smlouvy o půjčce. V této části je rovněž objasněn

v podnikatelské praxi hojně používaný pojem tzv. obchodního úvěru, který je třeba

odlišovat od úvěru poskytovaného na základě smlouvy o úvěru, resp. půjčce.

Jádrem a vyvrcholením celé práce je část sedmá, jejímž obsahem je především

zodpovězení následujících základních otázek, což považuji za hlavní cíl a přínos celé

diplomové práce. Otázky lze formulovat následovně, přičemž všechny spolu úzce

souvisí:

� Co znamená „optimální kapitálová struktura“?

� Existuje nějaký univerzálně platný postup (vzorec) pro nalezení (dosažení)

optimální kapitálové struktury?

� Které faktory a jakým způsobem se nejvíce podílejí na formování kapitálové

struktury?

Vzhledem k této závěrečné části mají části předešlé přípravný charakter, jelikož

jednotlivé teorie a faktory kapitálové struktury jsou v nich pouze představeny, aniž by

obsahovaly subjektivní zhodnocení jejich významnosti a praktické využitelnosti.
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V poslední osmé části se může čtenář dozvědět, odkud byly čerpány základní informace

a údaje pro potřeby této práce, a kde by se případně mohl blíže informovat o dané

problematice.
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2. Podnik, podnikání a podnikatel
Pojmy podnikání a podnikatel jsou definovány jako základní pojmy obchodního práva v

§ 2 obchodního zákoníku. § 2 odst. 1 obchodního zákoníku vymezuje podnikání jako

soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku. Za podnikání lze tedy považovat pouze takovou

činnost, která vykazuje následujících šest kumulativních znaků podnikání:

� soustavnost – činnost musí být vykonávána pravidelně či opakovaně a musí mít

pokračující charakter (nepřetržitost není vyžadována, a proto lze za podnikání

považovat i tzv. sezónní podnikání),

� samostatnost – ten, kdo danou činnost provozuje, sám disponuje rozhodovací

pravomocí (zejm. o způsobu, rozsahu, době a místě výkonu dané činnosti),

� vlastním jménem – osoba jedná pod svým vlastním jménem a příjmením nebo

pod obchodní firmou, pod kterou je registrována (nejedná tedy pod jménem

jiného subjektu),

� na vlastní odpovědnost – osoba vykonávající příslušnou činnost sama odpovídá

za výsledek své podnikatelské činnosti, za případné porušení právních předpisů

a závazků či způsobenou škodu,

� za účelem dosažení zisku – záměrem a motivem osoby provozující příslušnou

činnost je dosažení zisku, přičemž není rozhodující, zda byl zisk skutečně

realizován,

� činnost musí být provozována podnikatelem.

Za podnikání lze považovat jen takovou činnost, která je oprávněná, tzn. nejedná se o

činnost zakázanou či prováděnou bez podnikatelského oprávnění. Absence

podnikatelského oprávnění se ovšem nikterak nedotýká povahy nebo platnosti právního

úkonu učiněného touto osobou (§ 3a odst. 1 obchodního zákoníku). Pojem podnikání,

jak je vymezen § 2 obchodního zákoníku, je rozsahově širší ve srovnání se

živnostenským podnikáním, které je vymezeno v § 2 živnostenského zákona jako

soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost,

za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem, protože
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pojem podnikání dle obchodního zákoníku zahrnuje nejen živnostenské podnikání

(živnosti), ale i činnosti dalších podnikatelských subjektů.

Na základě § 2 odst. 2 obchodního zákoníku jsou za podnikatele považovány následující

čtyři skupiny osob:

� osoby zapsané v obchodním rejstříku,

� osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění,

� osoby podnikající na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

� osoby provozující zemědělskou výrobu zapsané do evidence podle zvláštního

předpisu.

Osoby, které se zapisují do obchodního rejstříku, jsou vyjmenovány v § 34 odst. 1

obchodního zákoníku. Jedná se o následující osoby:

� obchodní společnosti a družstva (jejich právní úprava se nachází v § 56 až 260

obchodního zákoníku),

� zahraniční osoby (fyzické i právnické osoby), jejichž oprávnění podnikat na

území České republiky vzniká na základě § 21 odst. 4 obchodního zákoníku ke

dni zápisu této osoby, popřípadě organizační složky jejího podniku, v rozsahu

předmětu podnikání zapsaném do obchodního rejstříku (toto ustanovení se

nevztahuje na fyzické osoby vyjmenované v § 21 odst. 5 obchodního zákoníku

– jedná se zejména o fyzické osoby, které jsou státními příslušníky členského

státu Evropské unie),

� fyzické osoby, které jsou podnikateli a mají bydliště v České republice a osoby

podle § 21 odst. 5, které podnikají na území České republiky, pokud o zápis

požádají, přičemž do obchodního rejstříku se zapisují vždy, jestliže výše jejích

výnosů nebo příjmů snížených o daň z přidané hodnoty, je-li součástí výnosů


[…]


Při finančním rozhodování je třeba zohledňovat řadu dalších faktorů (např. stabilitu

rozdělování hospodářského výsledku, provozní páku, finanční sytém v zemi), přičemž

jako o posledním významném (a rovněž často v odborné literatuře opomíjeném) faktoru

se na tomto místě zmíním o subjektivním postoji rozhodovatele k riziku. Jedná se

především o to, jak subjekty rozhodující o zapojení cizího kapitálu vnímají riziko

s tím spojené, neboť dluhy musí být v určitém časovém horizontu uhrazeny a

78 Srov. výklad o výhodách a nevýhodách financování prostřednictvím dluhopisů, resp. emise akcií v této
diplomové práci na str. 72-73, resp. 76-77.
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v opačném případě mohou hrozit dlužníkovy citelné majetkové následky

v závislosti na typologii podnikatele. Obavy z následků vyššího zadlužení tak mohou

často (zejména u menších podnikatelů) převážit pozitiva z výhodnějšího (dle ostatních

hledisek) finančního mixu.

Na základě studia vhodné odborné literatury a vlastních znalostí a zkušeností jsem toho

názoru, že pro nalezení optimální kapitálové struktury neexistuje žádný

univerzálně platný postup či vzorec. Rozhodování o kapitálové struktuře je

složitým vícekriteriálním procesem, kdy jednotlivá kritéria působí často

protichůdně a kdy konečné rozhodnutí o struktuře kapitálu závisí na preferencích

rozhodujícího subjektu, tzn. na váhách a jejich vzájemném poměru, který tento

subjekt všem v úvahu připadajícím kritériím přisoudí.
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Seznam použitých zkratek

A celková aktiva
APT model arbitrážního oceňování
β míra tržního rizika, tzv. beta koeficient
βDEBT beta koeficient pro cizí kapitál vyjadřující riziko dluhu
βL je beta koeficient vlastního kapitálu u zadluženého podniku
βUNLEV beta koeficient vlastního kapitálu při nulovém zadlužení
C celkový kapitál (D+E)
CAPM model oceňování kapitálových aktiv
COV(RARM) kovariance mezi výnosem aktiva A a výnosem tržního portfolia
CZ cizí zdroje
D úročený cizí kapitál
Dn dividenda v období n
DPS dividenda na akcii
E vlastní kapitál
E(ri) střední očekávaná výnosnost aktiva X
E(rm) střední očekávaná výnosnost kapitálového trhu
EAT zisk po zdanění, tzv. čistý zisk
EBT zisk před zdaněním, tzv. hrubý zisk
EBIT zisk před zdaněním a úroky
EPS čistý zisk na akcii
FCFF volný peněžní tok pro vlastníky a věřitele
g konstantní tempo růstu dividend
gn tempo růstu FCFF udržitelné do nekonečna
IPO počáteční veřejná nabídka akcií
KAM koeficient korelace mezi vývojem výnosnosti aktiva A a tržního portfolia M
n počet období (let)
NWC čistý pracovní kapitál
obch. zák. obchodního zákoníku
P0 vnitřní hodnota akcie
r úroková sazba
rd náklady na cizí kapitál
re náklady na vlastní kapitál
rf výnosnost bezrizikového aktiva
rfinstab riziková přirážka za finanční stabilitu
rfinstr přirážka za riziko dělení produkční síly
rLA riziková přirážka za velikost podniku
rpodnikatelské riziková přirážka za produkční sílu
ROA rentabilita celkových aktiv, rentabilita celkového kapitálu
ROE rentabilita vlastního kapitálu
ROS rentabilita tržeb
SA riziko aktiva A vyjádřené směrodatnou odchylkou
SM riziko tržního portfolia M vyjádřené směrodatnou odchylkou
(SM)2 rozptyl výnosnosti tržního portfolia
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T tržby
t daňová sazba z příjmů právnických osob
VK vlastní kapitál
WACC průměrné náklady kapitálu
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Resumé / English summary

Title of the thesis:

Optimal capital structure of an enterprise

Summary:

The purpose of my thesis is to analyse optimal capital structure of an enterprise and

important factors in the capital structure decision making, because the enterprise's

capital structure is one of the most important decisions management has to make.

The capital structure is how a firm finances its overall operations and growth by using

different sources of funds and the capital structure optimisation is relatively a complex

issue.

The thesis is composed of eight chapters. Chapter One is introductory and explains my

choice for the purpose of this thesis and describes content of following chapters.

Chapters Two a Three define basic terminology used in the thesis, particularly the basic

items of the property and capital structure of an enterprise.

The aim of Chapter Four is to survey the most important capital structure theories,

especially the Modigliani–Miller theorem (of Franco Modigliani, Merton Miller) that

forms the basis for modern thinking on capital structure.

Chapter Five describes the most significant determinants of optimal capital structure of

an enterprise and how those factors might affect optimal capital structure. The chapter is

subdivided into five parts: the advantages and disadvantages of debt and equity

financing, the weighted average cost of capital (a general formula for the WACC, cost

of debt, cost of equity, capital asset pricing model, build-up methods, arbitrage pricing

theory, the Gordon growth model), return on equity (the traditional formula and the

DuPont formula, return on assets, return on sales, total asset turnover, asset to equity

ratio, financial leverage), asset structure as a determinant of capital structure an

enterprise, others determinants of capital structure.

Chapter Six fucuses on the most important sources of financing of an enterprise. The

sources of financing comprise some combination of debt and equity financing.
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Conclusions are drawn in Chapter Seven. Defining the optimal capital structure is a

critical decision for any enterprise. I suggest that management must identify the "optimal

mix" of financing and the most relevant determinants of optimal capital structure of an

enterprise are weighted average cost of capital, financial leverage, structure of assets,

risk attitude and financial freedom.

Klíčová slova:

kapitálová struktura, průměrné náklady kapitálu, financování

Key words:

capital structure, weighted average cost of capital, financing