**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
**Katedra národního hospodářství**

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta: STRNAD Lucien
Téma práce: Optimální kapitálová struktura podniku
Rozsah práce: 89 stran
Datum vypracování práce: červen 2010
Datum odevzdání práce: 28.6.2010
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Aleš Borkovec

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti corporate finance (korporátních financí, financí akciových společností). Zvolené téma je aktuální.

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, pěti meritorních kapitol členěných dále na podkapitoly (které jsou případně ještě dále členěny), závěru, seznamu použité literatury, seznamu použitých zkratk, resumé v angličtině a klíčových slov v češtině a angličtině. Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků).

Obsahově zahrnuje diplomová práce podrobný ekonomický výklad k dané problematice, který je popisného charakteru (s.14-60), dále pak výstižné srovnání obecných a ekonomických pojmů s pojmy právními, tak jak jsou definovány v českém právním řádu (s.8-13, s.61-68), následně statě, ve kterých se prolíná ekonomická a právní materie (s.68-77) a konečně statě, ve kterých diplomant projevuje své hlubší znalosti k dané problematice (včetně znalosti současné judikatury – s.66-67) a své názory (zejména závěr na s78-83).

Po formální ani obsahové stránce nelze mít významnější výhrady. Jedinou výraznější výtka lze mít k citaci literatury – tedy k identifikaci zdroje a na základě této identifikace pak k zajištění dohledatelnosti předmětné informace. Diplomant cituje literaturu v poznámkách pod čarou, které však používá také k vysvětlivkám, mimoto však, se v textu diplomové práce objevují čísla v hranatých závorkách, která mají patrně za cíl identifikovat literaturu (podle čísla v seznamu literatury), avšak bez uvedení čísel stran, na které je odkazováno a z nichž byla informace čerpána. Taktéž literatura uvedená v poznámkách pod čarou není vždy s uvedením čísla strany či stran. Citování literatury (případně jiných zdrojů) by si jistě zasloužilo větší pozornost a pečlivost.

Diplomová práce je zpracována systematicky, srozumitelným jazykem bez chyb a překlepů a je vybavena přehledným seznamem zkratk. Hlavní přínos práce pak spočívá v hledání optimální kapitálové struktury „podniku“ a v zodpovězení otázky, zda tuto optimální kapitálovou strukturu „podniku“ lze vůbec nalézt a definovat. Celkově diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky, které jsou obecně kladeny na diplomové práce.

Při ústní obhajobě by diplomant mohl odpovědět na následující otázku:

Na s.82 se diplomant zmiňuje o významu daňového práva na nastavení tzv. „daňového štítu“. Jak je nastaven „daňový štít“ v českém daňovém právu a jakým vývojem prošlo toto nastavení v posledních cca 5 letech?

Po celkovém zvážení předložené diplomové práce tuto **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit známkou **výborně**.

V Praze dne 26.8.2010

Mgr. Ing. Aleš Borkovec
vedoucí diplomové práce